

## İlk etki faktörümüz (IF) **0.378**, yeni özel sayı, yaz okulumuz ve hedefler

*Our first impact factor (IF) **0.378**, new supplement, scientific summer school and targets*

Etki faktörümüz (IF) Thomson Reuters'in Web of Science'de gözükten 2009 Journal Citation Report (JCR) Edition'da 232 atıf ile ilk etki faktörümüz (IF) **0.378** hesaplandı. Bu notlar Adriyatik'ten Çin Seddine kadar (Yunanistan, İsrail ve Rusya dâhil) ne kadar ülke varsa, Kardiyoloji Dergilerinin (varsa) önündeyiz. IF'nin önündeki "0" a baktığımız zaman biraz sıkıntı doğsa da; Türkiye'de yayınlanan tüm bilim dalları içinde SCI-E'de bulunan 30 dergi sıralamasında 9., ilk IF'si açıklananlar içinde 5. ve yurdumuzdaki Klinik Tıp Dergileri sıralamasında ise 2. durumdayız. Burun farkı ile kaçırdığımız birinciliği ise önümüzdeki yıl alacağımıza inanıyorum. Üzüldüğümüz bazı noktalar ise; çok uzun yıllardır SCI-E'de bulunan ve yurdumuzun ilk SCI-E kabul edilen önemli bir klinik dergisi ise 11. sıraya düştü. Yurdumuzun en üst bilim kuruluşunun 40 yıllık ve isim de değiştiren dergisi ise henüz 22. sırada. Tüm bu sıralamalar içinde Türk bilim hayatında SCI-E'nin IF'sinin "1" ile başlayan puanı olan dergisi ise maalesef henüz yok. Anadolu Kardiyoloji Dergisi açısından **0.378**'e neden bu kadar sevindiğimizi belki anlatabildim.

"Pulmoner arter hipertansiyonu" konulu Anadolu Kardiyoloji Dergisi özel sayısı da bu günlerde elinizde ve elektronik ortamda olacak. Büyük emek ve zorluklarla tasarlanarak hazırlanan bu sayı adeta bir başucu kitabı, hacim ve içeriğinde değerlendirilebilir. Yurdumuzda konu ile ilgili akademisyenlerin ciddi katılım ve özverileri ile ortaya çıkarılan bu eser için editörler Cihangir Kaymaz ve Serdar Küçükoğlu Hocalarımız akademisyenlik deneyimlerini de katarak size kapsamlı bir özel sayı-kitabı sundular. Editörümüz Gulmira Hocamızın her zamanki ciddiyet ve titizliğini de zaten özel sayıyı elinize alınca hemen fark edeceksiniz. Tüm emeği geçenleri kutlar ve kardiyoloji bilim alanı adına şükranlarımı sunarım.

SSS (Scientific Summer School) bu yıl Gebze TÜBİTAK-TUSSİDE yerleşkesinde -TÜBİTAK'ın ve AVES yayıncılık Sayın İbrahim Kara'nın desteği ile- büyük bir başarıyla gerçekleştirildi. Yurt dışından 10 genç araştırmacı ve 5 öğretim üyesi ile yurt içinden 15 genç araştırmacı ve 5 öğretim üyesinin katılımı ile günde 10 saat, uygulama-

lı, grup temelli, araştırma projesi hazırlama, geliştirme ve yazıya dökme eğitimi, çok yorucu fakat bir o kadar da yararlı oldu. Hazırlık aşamasında esas emeği geçen Profesörler; Gulmira kadar, Ljuba Bacharova ve Galen Wagner'e çok borçlandık, haklarını ödeyemeyiz (zaten ödemedik). Onlara ve birlikte çalıştıkları genç "Faculty"ye ise bu yaz okulunun başarısı ve onuru yeter!

Yardımcı Editör ve toplam Anadolu Kardiyoloji Dergisi sorumluları ile düzenli toplantılar yapmaya beni adeta zorlayan arkadaşlarıma, en sonunda uymak zorunda kaldım. Şimdi onları daha çok yük ve sorumluluk bekliyor. Anadolu Kardiyoloji Dergisi'nin çitasını yükseltmek beklentilerinin karşılanması için devamlı önüme projeler getiriliyor. Biri de- Hoca sen aslansın, yaparsın- gibi oluyor ama, emekli olduğum için (8-18 mesai) vaktim çok, zaten uzun kış geceleri de geliyor. Özel sayının kaldırılması güç maddi ve manevi yükünden vazgeçip, arkadaşlara yılda 8 tam sayıya çıkılım teklifi yapacağım. Baş Editör ofisine daha fazla yük olmaz. Böylece yazıların baskıda bekleme süresi en azından %50 azalır.

Thomson Reuters SCI-E 2009 JCR Science Edition'un diğer bir dergi değerlendirme ölçütü olan "**Immediacy Index**" puanımız **0.253**: Buna göre yurdumuzdaki her türlü SCI-E'ye dâhil bilim dergileri içinde **1.** sıradayız.

Siz Sayın Türk ve Dünya Kardiyoloji Toplumu; eğer yukarıdaki puan ve sıralama sizin için yeterli değilse -ülkemizin daha yüksek puanlarını görmek istiyorum- diyorsanız; ne gerektiğini de kesinlikle biliyorsunuz. Sorumluluk ve onuru birlikte paylaşmak için lütfen **size düşeni, gereğini yapın.**

**Bilgin Timuralp**  
**Baş Editör**  
**Eskişehir, Türkiye**